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ATMESTI GENOCIDO KONVENCIJĄ!
WASHINGTONAS. — Amerikos liberalai seniai spaudžia kon

gresą, kad jis ratifikuotų vadinamą Genocido Konvenciją, kuri 
Sovietų Sąjungos teisinių ekspertų pagalba taip surašyta, kad ji 
rimtai apribotų Amerikos suverenines teises ir į pavojų pastatytų 
visą prieškomunistinę veiklą Amerikoje, įskaitant ir Pavergtųjų 
Tautų veiklą. Todėl visų lietuvių pareiga būtų kontaktuoti savo 
senatorius, raginti juos kovoti prieš tą Genocido konvenciją. Ame
rikos komunistai, įskaitant ir lietuvišką Vilnį, seniai pasisakė už 
ratifikavimą ir daro viską, kad konvencija būtij patvirtinta.

Konvencija numato, kad tarp
tautiniai tribunolai, greičiausiai, 
JT žinioje, svarstytų įvairius as
menų ar grupių skundus dėl ge
nocido. Tokius skundus galėtų! 
duoti, sakykime, Amerikos indė
nai, negrai, įvairios radikalų gru
pės, kurias “nuskriaustų” val
džios organai Amerikoje. Kon
vencija taip surašyta, kad ne
reikia žudymų ar fizinio smur
to, kad prasikalstum tai konven
cijai. Užtenka “cause šeriuos 
mental harm”.

Kadangi kiekvienas nusikaltė
lis priklauso kuriai nors “tauti
nei, rasinei ar religinei grupei”, 
jis galėtų skųstis JT tribunolui, 
kad jo grupei daroma skriauda 
jį teisiant.

Praėjusiame Vietnamo kare 
komunistai kiekvieną amerikie
tį kareivį būtų galėję kaltinti 
(kaip jie ir kaltino) genocidu 
prieš vietnamiečius. Jei ta kon
vencija būtų buvusi priimta, 
daugelis amerikiečių belaisvių 
būtų buvę teisiami už karo nu
sikaltimus ir už genocidą vietna
miečiams. Amerika būtų pri
versta atiduoti- svetimoms vals
tybėms tuos savo piliečius, ku
rie kitos valstybės būtų apkal
tinti genocidu. Tokie piliečiai 
būtų teisiami svetimuose kraš
tuose. Nesvarbu, ar tas geno
cido veiksmas, kuris, kaip minė
ta, aptartas labai plačiai, būtų 
įvykdytas taikos ar karo metu.

Būdamas senatorium, Richard 
Nixon 1951 metais buvo šios 
konvencijos opozicijoje. Jis ta
da kalbėjo, kad “ši konvencija ne
būtų taikoma sovietų skriaudžia
mom tautinėm grupėm, tačiau 
suteiktų daug galios tarptauti
nėm organizacijom, kaip Jung
tinėm Tautom”. Paskutiniu me
tu ir Nixonas ėmė daugiau pa
taikauti liberalams.

Kaip minėta, šitos konvenci
jos ratifikavimas labai apsunkin
tų visokią prieškomunistinę vei
klą, o gal, ją visai sustabdytų, 
nes tektų vengti “moralinio įs
kaudinimo” ir pan. Be savo 
dviejų valstijos senatorių rei
kėtų kontaktuoti sen. Mike Mans
field ir sen. Sam J. Erwin, ku
ris veda kovą prieš genocido kon
venciją.

Posėdžiauja žydų

Ruošiasi taikos 
konferencijai

WASHINGTONAS. — Ameri
ka ir Sovietų Sąjunga susitarė, 
kad arabų-žydų taikos konferen
cija turėtų prasidėti gruodžio 17 
ar 18 d. Ženevoje. Abi valstybės 
per JT gen. sekretorių Waldhei- 
mą pakvietė į konferenciją Iz
raelį, Siriją, Egiptą ir Jordaną. 
Palestiniečių dalyvavimas tai
kos konferencijoje bus nuspręs
tas jau pačioje konferencijoje.

Kissingeris pareiškė Atstovų 
Rūmų užsienio reikalų komite
te, kad dar reikia diplomatiniais 
keliais nugalėti daug sunkumų. 
Izraelis pareiškė nesėsiąs su Si
rija prie derybų stalo, kol Siri
ja nepaleis karo belaisvių. Egip
tas užsiminė, kad prieš taikos de-
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MASKVA. — Literaturnaja Gazieta pirmą kartą po ilgo lai-

Kinijos propagandinė nuotrauka parodo "gynėju budpjtia". Netoli Sovietu Sąjungos sienos patruliuoja regu
liarus kavaleristu būrys, o arčiau — liaudies milicininkai, pasiruošę ginti tėvynę nuo "social-imperialisty".

MASKVOS VALDOVAMS NEPATINKA VĖLIAUSIOS ŽINIOS

MANILA. — Komunistinės 
Kinijos 11 žmoniti delegacija 
lankosi Filipinuose, kur vyriau
sybė siekia išplėsti prekybos ry
šius. Kultūrinės delegacijos jau 
važinėjo tarp tų valstybių visi 
metai. Nuo kovo mėn. prasidėjo 
ir prekybos pasikeitimai. Fili
pinai pamėdžioja Kinijos kaimų 
sveikatos klinikas. Filipinų te
atrai naudojasi Kinijos liaudies 
teatrų technika. Kinija perka 
Filipinų cementą ir medžio ga
minius, Filipinai — ryžius ir 
medžiagas.

WASHINGTONAS. — Nacio- į
nalinis Oro biuras skelbia, kad. ko kritikuoia Prancūzijos politiką. Kai kurie prancūzų valdžios 
ateinanti žiema bus šilta vidų- sluoksniai taip kalba, lyg norėtų pakirsti specialius Sovietų Są- 
rinėse Amerikos valstijose, ta- jungos-Prancūzijos ryšius, kuriuos pradėjo prezidentas de Gaulle, 
čiau Rytiniame pakrašty ir vaka- rašo laikraštis. Prieš savaitę Maskvoje lankėsi prancūzų komu- 
ruose bus šalčiau, kaip paprastai. . nistų vadas George Marchais. Brežnevas jam išdėstė savo ne-

SEOL^LAS._ Jau 4 dienos P.! pasitenkinimą dėl Prancūzijos pritarimo glaudesnei politinei
Korėjoje demonstruoja studen- Europos unijai.
tai, reikalaudami anksčiau su
imtų studentų paleidimo ir de
mokratiškos valdžios..• , -.-4^°iPoiųpidoų 
daug susikirtimų tarp policijos ijaujos ’
ir studentų.

TOKIJO. — Japonijos vyriau
sybė pareiškė, kad ji labai dė
kinga arabams už pažadėjima ne-, .
mažinti daugiau naftos pardavi- ,. *
mo. Vis vien skysto kuro stokai 
Japonijoje sieks apie 30%.

O Mafijos sindikato vogtų 
daiktų pardavėjas Leo Rugen
dorf pirmas atidengė teisėjui, 
kad jo “klientas”, plėšikas Fran
cis Hohimer gyrėsi jam nužu
dęs sen. Percy dukterį. Rugen- 
dorfas tuo metu buvo silpnas li
gonis ir mirė po mėnesio. Po
licija apie tai žinojo jau kovo 
mėn., bet iki šiol neturi pakan
kamai Įrodymų, kad galėtų eiti 
į teismą.

Grįžęs iš Maskvos Marchais 
parašė atvirą laišką, prezidentui 

kritikuojamas 
'anyžiaus .linijos.

Naujasis prancūzii užsienio 
• reikalų ministeris Jobert kriti
kavo Maskvą ir Washingtona už 
. ............. i Rytų konflikto 
sprendimą nepasitarus su Euro
pos valstybėmis. Jis ragino eu
ropiečius stiprinti gynybą ir net 
kalbėjo apie bendrą prancūzų- 
britų atominę jėgą.

Literaturnaja Gazieta kriti- 
I kuoja Prancūzijos laikraščius, 
kurie skatina “naujojo Nato” 
steigimą ir glaudesnius politi- 
nius-karinius Europos ryšius.

Washingtono diplomatai irgi 
pastebėjo didesnį Europos vals
tybių susidomėjimą politine vie- 

' nybe. Kissingeris balandžio mėn. 
kalbėjo apie “naująją Atlanto 
chartą”, tačiau atrodo, kad vie
toj jos bus skelbiama “naujoji 
Europos charta”. Europos Rin
kos valstybės ruošia politinį Eu- 

valdanti partija rop°s vieny“Lku- uiuunu rJ ris bus paskelbtas Kopenhagoje
gruodžio 15 d. Iki šiol politinį ap- 
sijungimą skatindavo Britanija

TEL AVIVAS. — Izraelio dar
bo partijos centro komitetas 
svarsto rinkimų klausimus ir nu- ir Vokietija, o dabar į tą pusę 
stato partijos platformą. Dau-' paliko ir Prancūzija. Maskvai 
giausia sunkumų sukelia taikos tas negali patikti, 
sąlygų aptarimas. Komitete bu
vo pasiūlymų pakeisti partijos 
kandidatų sąrašą ar atidėti rin
kimus, kol pasibaigs paskuti
niojo karo tyrinėjimai, kurie ga
li parodyti, kad kai kurie parti
jos kandidatai yra kalti dėl ne
pasiruošimo karui ir apsileidi
mo.

Partijos vadų suvažiavimas 
tuos pasiūlymus atmetė balsų 
dauguma. Partija pažadėjo tai
kos derybose siekti visų karo 
veiksmų, blokadų ir boikotų už
baigimo, Sienos turi būti tokios, 
kad Izraelis gakėtų gintis nuo 
atakų ir blokadų. Sienos turi bū
ti kompromiso išdava.

rybas reikia prie Suezo kanalo 
atitraukti kariuomenes.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
dalyvaus kai kuriuose posėdžiuo
se, tačiau kitais atvejais derė
sis tik Arabai ir Izraelis.

Baltųjų Rūmu advokatas Fred Bui- 
hardt, dainai turi derėtis su federa- 
liniu teisėju John Sirica. Baltieji Rū
mai perdavė teisėjui devynias prezi

dento pasikalbėjimu juosteles.

Gazolino krizė 
atneš korteles

WASHINGTONAS. — Prezi
dento energijos krizės patarėjai 
mano, kad nebus galima išveng
ti gazolino normavimo, nors pats 
prezidentas labai tokio sprendi
mo nemėgsta. Jis norėtų pakel
ti gazolinui federalinius mokes
čius, tačiau demokratų dominuo
jamas kongresas nesutinka su 
šitokiu sprendimu, nesjis palik
tų gazolino naudojimą turtinges
niems amerikiečiams, kurie 
lengviau gali sumokėti didesnes 
kainas.

Federaliniai energijos planuo
tojai tvirtina, kad. gazolino su
naudojimą reikia sumažinti 
30%. Todėl sausio pabaigoje ga
lima laukti gazolino kortelių iš
davimo. Manoma, kad kiekvie
nas gaus savaitei 10-15 galonų 
gazolino.

Arabai toliau

AL ŽIRAS. — Arabų vadų kon
ferencija nutarė sudaryti pasto
vią komisiją iš naftos reikalų ir 
užsienio reikalų ministerių. Ko
misija viso pasaulio valstybes 
su skirstys į tris kategorijas: 
draugiškas, neutralias ir Izraelio 
rėmėjas. Kiekvienai kategorijai 
nafta bus parduodama skirtin
gom sąlygom. ~

Naftą, gaminančios valstybės 
pasižadėjo kas mėnesį mažinti 
parduodamos naftos kiekį, kol 
pajamos iš naftos eksportų sieks 
nedaugiau, kaip ketvirtadalį 1972 
metų pajamų. Kadangi pernai 
naftos kainos padvigubėjo, šis 
nutarimas reiškia, kad arabai su
mažins savo naftos gamybą iki 
13%.

Kai kurių arabų kalbose bu
vo pabrėžta istorinė arabų galy-_ aorezra istorine araoų galy-
bė. Maroko karalius Hassanas riais arabai valdė žemes nuo Ma-Į Gazolino krizės sovietai netu- kiekio, kurį žadėjo atiduoti už 
pasakė, kad arabų tauta atgimė, roko iki Persijos įlankos ir už ri ir todėl, kad visoje Sovietų Są- vokiečių atvežtus plieno vamz- 
Jis priminė užkariavimus, ku- jos. {jungoje yra tik 2 mil. privačių džius.

ovember 30 d., 1973 m.

STIPRUS LIETUVIU NACIONALIZMAS 
KELIA RŪPESČIU SOVIETU VADAMS

MASKVA. — Užsienio spauda paskelbė, kad svarbus Krem
liaus politbiuro narys Michailas Suslovas šią savaitę lankėsi Lie
tuvoje. Antradienį jis kalbėjo Kauno Politechnikos Instituto stu
dentams ir dėstytojams. Trečiadienį Suslovas lankėsi Vilniuje, 
kur kalbėjo apie Vakarų-Kytų koegzistenciją ir dar palankesnes 
sąlygas komunizmo statybai. NYT korespondentas Christopher 
Wren primena, kad Kauno politechnikos ir medicinos studentai 
buvo daugiausia įvelti Kauno gegužės mėn. riaušėse, kuriose rei
kėjo pašaukti parašiutininkus padėti policijai riaušes numalšinti.

® Atstovų Rūmų teisių komi
tetas patvirtino Geraldą Fordą 
viceprezidento pareigoms. Dabar 
klausimas eina į plenumą.

® Prie Suezo kanalo vakar 
įvyko 35 min. susišaudymas tarp 
egiptiečių ir žydų.
• Brežnevas, baigdamas vi

zitą Indijoje, pareiškė, kad pa
dėtis Viduriniuose Rytuose dar
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labai pavojinga ir taikos dery- nį. Saugumo įstaigos įtaria, kad 
dienoraščio išvežime buvo Įsivė-|ū~ 

. tusi ir Sacharovo žmona. KGB 
I ieško būdų, kaip įvelti Sacharo
vo žmoną į bylą dėl Dabartinių 
Įvykių Kronikos spausdinimo ir 

i platinimo. 
Į Sacharovas pranešė Andropo- 
į vui, kad jis daugiau neleis savo 
žmonos eiti į tardymus, nes ne
moralu esą išstatyti moterį į 
varginančius tardymus, kurie tę
siasi valandų valandas. Sacha
rovas prisiima visą atsakomybę

■ už žmonos nenuvykimą pas tar
dytoją.

bos bus sunkios.
• Kairiųjų peronistų grupė 

Argentinoje pasigyrė, kad ji pra-1 
ėjusią savaitę nužudė Fordo di
rektorių John Swint.

® Los Angeles ligoninėje ak
torei Elizabeth Tylor padaryta 
operacija parodė, kad ji neturi: 
pavojingų auglių ar vėžio simp-' 
tomų, paskelbė ligoninės vado-

• Civilinė Aeronautikos ta
ryba davė leidimą pakelti lėktu
vu skridimo kainas iš Amerikos 
j Europą nuo 2% iki 8%.

® Floridos valstija dėl gazo
lino stokos turės nuostoliu ir nu
kentės turizmo pramonė. Vals
tijos ekonomistai bijo, kad atsi
ras 100,000 daugiau bedarbių.
• Čikagos mokytoju uniją 

reikalauja algų pakėlimo 11%, 
o švietimo taryba pasiūlė tik 2% 
pakėlimus.

Graikų valdžia 
valdys dekretais

ATĖNAI. — Naujoji Graiki
jos valdžia paskelbė savo planus. 
Premjeras Androutsopoulos, ku
ris 8 metus gyveno ir studijavo 
Amerikoje, Čikagos universite
te, paskelbė, kad valdžia toliau 
valdys dekretais, kol tauta bus 
pasiruošusi demokratiniams rin
kimams. Vyriausybė nenorinti 
tokių rinkimų, kokius suorgani
zavo buvęs prezidentas — klas
totų.

Premjeras pareiškė, kad tokia 
valdžia, kuri negali išspręsti di- turi d iau du,kiu ir mažjaū dj. 
desmų problemų .mėgai, paten-l^ ba|u V(!žant ang|j . Sj. 
k.nt. svarbiausių žmomų reikę- bir0 • |fo ..
lavimų, neturi teisės vadovauti. I n„ i. n. _
todėl Papadopoulos vyriausybė 
ir buvo pakeista.

Premjeras pažadėjo, kad Grai-
kija liks ištikima savo tarptau- jauj{aĮ juo<juoja nuo anglies dul- mas sovietų automobilistų žie-
tiniams įsipareigojimams ir lo
jali savo sąjungininkams.. j

kių. “Juodasis auksas tampa mą visai nevažinėja. Nežiūrint 
dulkėmis, kuris dengia ištisas to. Sovietų Sąjunga šiais metais 
apylinkes”, skundžiasi Pravda, neatidavė Vokietijai to žibalo

Sacharovo žmona 
dažnai tardoma

MASKVA. — Mokslininkas 
Andrejus Sacharovas parašė laiš
ką sovietų KGB viršininkui Jū
rini Andropovui, reikalaudamas, 
kad KGB tardytojai paliktų ra
mybėje Sacharovo žmoną Jele
ną, kuri jau penkis kart buvo 
kviečiama į Liubjankos kalėjimą 
ir tardoma KGB pulkininko Siš- 
čikovo.

Sacharovas savo laiškų kopi
jas padalino ir užsienio kores
pondentams. ’ Jo žmona yra karo 
invalidė, prastai matanti, be to, 
ji negali būti liudininke, nes jai 
pačiai gresia kaltinimai Eduardo 
Kuznecovo byloje. Kuznecovas 
buvo vienas sąmokslininku, ban
džiusių Leningrado aerodrome 
pagrobti keleivinį lėktuvą. Jo 
dienoraštis, rašytas kalėjime, 
kaž kokiu būdu pateko Į užsie-

Pravda išbarė
anglies eikvotojus
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goje nėra žibalo ar energijos kri
zės, tačiau paskutiniu metu val
džia pradėjo raginti taupyti ku
rą, nes pasidarė sunku išpildyti 
eksporto kvotas. Pravda paskel
bė ilgą straipsnį apie akmens 
anglių mėtymą geležinkeliuose. 
Valstybės prarandanti apie 70 
mil. dol. kasmet vien dėl to, kad 
anglį vežiojantieji vagonai yra 
skylėti, netinkamai pakrauna
mi.

Novosibirsko geležinkelių in
stitutas jau surado kelis būdus, 
kaip apsaugoti vagonus nuo ang
lies ršbyrėjimo. Anglis suspau- 

, džiama, ar apdengiama paklodė
mis.

Pravda aiškina, kad įvedus 
mechanines kasimo priemones, | 
akmens anglis yra smulkesnė.

delių gabalų. Vežant anglį iš Si- :
.............. s vago- j

nų sienose ir grindyse, be to, — 
vėjas išbarsto, išnešioja tūks
tančius tonų. Geležinkelio pa- automobilių, apie 2% to, ką tu- 
kraščiai visi padengti anglimis, ri Amerikos gyventojai. Daugu-

Šia proga korespondentas Wren 
sako, kad Suslovo kelionė buvo 
reikalinga pademonstruoti sovie
tų solidarumui su kartais daug 
rūpesčių padarančia Baltijos res
publika. Kad šis vizitas įvyko 
prieš Kalėdas, kurias Lietuvos 
gyventojai, daugiausia katali- 
vis dar švenčia, rodo i bandymą 
prastumti partijos ideologiją, 
kaip religinių įsitikinimų pakai
talą, nes tikėjimas yra tampriai 
surištas su stipriu Lietuvos na
cionalizmo pasireiškimu, rašo 
Wren.

Maskvoje Lietuvos reikalų 
“specialistas” Charazo^s pa
smerkė Lietuvos jaunimo ir ū:,r- 
bo sąjungų vadovybės pažiūrą 
į girtuokliavimą. Kaune viena
me fabrike visi darbininkai yra 
buvę kartą ar kelis kart “išblai
vinimo” įstaigoje. Kartais bū
na, kad visa darbo grupė atsidu
ria tose įstaigose.

Charazovas pripažino, kad yra 
lietuvių, kurie bando “atgaivin
ti tautinius jausmus tarp atsili
kusios gyventojų dalies žmoniii 
ir bando sėti nepasitikėjimą Tarp 
skirtingų tautybių”, čia korės-- 
pondentas prideda, kad Chara 
zovas kalbėjo apie lietuvių na
cionalizmą, kuris persekioja so
vietinius vadus.

Kalbėdamas apie gilias kata
likybės šaknis Lietuvoje, Chara
zovas nusiskundė, kad “ne visos 
partijos organizacijos skiria pa
kankamą dėmesį ateistinei pro
pagandai”.

Visos šios partijos-problemos 
ir paskatino Suslovo atsilanky
mą Lietuvoje, rašo New York 
Times.

Karinis transportas

WASHINGTONAS. — Ame
rikos aviacijos transporto lėk
tuvai tarp spalio 13 ir lapkričio 
14 nugabeno Izraeliui 22,300 to
nų karinės medžiagos, šis trans
portas Įrodė didžiųjų C.-5 lėktu
vų tinkamumą ir vyriausybė ren
giasi prašyti kongreso naujų lė
šų šių lėktuvų statybai.

Tarp nugabentų ginklų buvo 
50 tonų svorio M-60 tankai, he
likopteriai ir artilerijos pabūk
lai, sveria, po 28 tonas.

Amerikos oro transporto spe
cialistai gerai vertina ir sovietų 
oro transportą Į Egiptą. Iki lap
kričio 2 d. sovietų lėktuvai pa
darė virš 900 skridimų, nors 
jiems teko skristi 1,700 mylių, 
kada .Amerikos transportas skri
do 6,450 mylių. Sovietai arabams 
ginklus gabeno iš Varšuvos Pak
to valstybių sandėlių Vengrijo
je.
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I IB EE VI1 I more to your present savings account, or open a new account with 
$100 or more — you will receive a FREE 5-piece setting of beautiful tableware. Then, each 
time you add $25 or more to your account you will be entitled to purchase an additional 
5-piece setting for only S2.95.

---------------------------- -------—

HOURS:

MONDAY, TUESDAY..9 A.M.-4 P.M

CLOSED WEDNESDAY
THURSDAY......... 9 A.M.-8 P.M.

FRIDAY..9 A.M.-6 P.M.
SATURDAY...

9 A.M.-l P.M.

Pradėkite savo taupypiosąskaitą 
pasirinkite iš plačios 

apimties įvairių taupymo planų 
-- geriausiąjį. Palūkanų nuošimčiai

UOJAMI KASDIEN, < • # t --

išmokami metų ketvirčiais!

INSURED

f
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ATLEISK GULBINSKUI, VIEŠPATIE, 
JIS JAU NEŽINO, KA ŠNEKA

.moterimi, (kai puodas prakiš- tą, aš nežinau’*. Gulbinskas ką aš galčjėu pretenduoti?) Taip, šiais metais Lietuvos i amžiaus vyksta su sūnų kartu į 
ra, tai visi suprantam?, bet viešai prisipažįsta, kad jis ue- Jeigu Gulbinskas parašęs sa-1 kariuomenės šventės minėjime Lietuvos kariuomenės šventės 
kaip nervai prakiūra, tai tik lino. Pirma ūegu rašyti, jam vo straipsnį, būtų jį perskaitęs, Į programą išpildė vietinis jauni-i paminėjimą ir prisideda prie pa-

šių metų lapkričio 21 d. Nau
jienos atspausdino Antano Gul
binsko straipsnį “Kun. B. Su
ginto asmenį ir jo veiklą pa
gerbkime tinkamai”.

Kodėl Gulbinskui dabar atė
ję noras pagerbti “kun. Sugin
tą tinkamai” sunku būtų su
prastu Kas žino kun. Suginto 

(ves^ darbą Vasario Ib-tos gim
nazijai, tai kiekvienam aišku, 
kad Gulbinskas buvo priešin
gas Šiai kun. Suginto veiklai. 
Jis ne tik atkalbinėjo žmones 
Įįrieš aukų davimą kun. Sugin
tai, kad persiųstų jas Vokieti
joje veikiančiai gimnazijai, bet 
net spaudoje pasisakė prieš 
kun. Suginto vedamą darbą. 
' i Gulbinskas susidomėjo ku
nigu, kai jis jau gulėjo mirties 
patale, kai sunkiai sirgdamas 
buvo ligoninėje. Jis atsirado, 
Kai kun. Sugintas jau buvo be- 
jpgiš, kai kilo reikalas sudary
ti: komitetą, velionį palaidoti, 
hėt .anksčiau jis kenkė kun. Su
ginto vedamam darbui. Pats kun. 
Sugintas ne vieną kartą pasakė, 
kad Gulbinsko ir jo draugų dė
ka aukotojų sąrašas iš 1200 nu
smuko iki 900. O tie, kurie au- 
kąs cfar davė, tai davė žymiai 
rtiažiau. Gatvėse sutiktus žmo
nes Gulbinskas atkalbinėjo nuo 
gimnazijai duodamos para- 
liidš, vedėsi kitus į savo namus 
ir įtikinėjo, kad neduotų kuni
gui aukų, skambino man į na
mus ir liepė man įtikinti kuni-

gą, kad jis nerinktų ir nesiųs
tų daugaiu aukų Vasario l(>-tos 
gimnazijai. Kol kunigas buvo 
gyvas, tai jo veiklai kenkė, o 
dabar ne tik patį kunigą, bet 
ir jo veiklą nori “pagerbti tin
kamai”. Man atrodo, kad šiuo 
reikalu Gulbinskui geriausia bū
tų- buvę tylėti.

Kun. Suginto vestam dabui 
priešinosi, bet šiandien jo ži
nioje yra laidotuvėms sudėtos 
aukos. Kai aš paklausiau, kur 
tos aukos yra ir kodėl iki šių 
metų spalio mėnesio nebuvo jo
kio ženklo ant velionio kapo, 
kai tuo reikalu atsiliepė ir keli 
kiti lietuviai, tai tada Gulbins- 
kas iškeltas mintis pavadino 
plepalais, bet jis, gerbdamas 
kunigą, “padarė išimtį” ir ry
žosi “aiškiai atsakyti”, nes ten 
buvo paliestas ir jo vardas.

’ Jeigu Gulbinskas būtų lietęs 
tiktai savo vardą, susijusį su 
kun. Suginto vestu darbu, jei
gu būtų pasakęs, kodėl ant ka
po nebuvo jokio paminklo kol 
šis klausimas mano nebuvo iš
keltas Naujienose, tai iš jo 
straipsnio būtų buvusi nauda, 
bet jis to nepadarė.. Greičiau
sia, kad jis tokio dalyko jau 
negali parašyti. Jam jau mai
šosi įvykiai ir pinasi faktai. 
Jam labai nepatiko, kad tą klau
simą aš pajudinau, todėl prieš 
mane jis paleido visą savo pyk
tį. Jis mane išvadino nesuval
domų ir prakiurusių nervų

Gulbinskui aišku),, gobšia pre- reikėjo sužinoti. Jis žino,

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —ENCYCLOPEDIA LITUAMCA
IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS 

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. 
Prašykite kainaraščio.

kadtir atsiminęs, ką straipsnio pra- mas. Čia tenka pagarba vado 
tenduotoja į kunigų palikiijius, jėzuitams buvo paliktas kun. džioj parašė, tai panašiai būtųjvams už įdėtą didelį darbą ruo 
svetimo turto pasisavintoja. Suginto testahientas, 
jėzuitų gėlėj a ir 
kaltinimų.

Niekam aš įgelti niekad ne
norėjau. Aš džiaugiuosi, kad 
niekas man neįgėlė, o apie 
įgėlimą kitiems niekad mintis 
mari nekildavo. Kiekvienas ku
ris skaitė minėtą . Gulbinsko 
straipsnį, aiškiai matė, kad jis 
norėjo įgelti man. Bet Gulbins
kas man įgelti negali. Jo gelio 
ašmuo jau neaštrus. Palietęs 
odą, jis jau dvilinkuojasi ir 
slysta į šalį. Gulbinskas jau 
nebeatskiria juodo nuo balto. 
Jo straipsnelis neilgas, bet ja
me keliais atvejais jis sumaišė 
datas ir įvykius. Pirmame sa
vo straipsnio skirsnelyje Gul- 
vinskas rašo, kad aš, negauda
ma daugiau “kunigiškų paja
mų”, nesuvaldanti savo gob
šumo ir kad Draugas, žinoda
mas tokių šeimininkių preten
zijas į kunigų palikimus, ma
no užklausimo nedėjo. Suda
ręs įspūdį, kad kunigai savo 
palikimus atiduoda šeiminin
kėms, dėl vieno kito iškrypė
lio Gulbinskas apšmeižia visus 
kunigus ir priskiria mane prie 
kunigų palikimų gaudytojų, o 
trečiame skirsnelyje šitaip ra
šo:

“Kiek žinau, tai kun. B. Su
gintas didesnio turto nepali
ko”, o dar tame pačiame dien
raščio numeryje už poros skirs
nelių jau šitaip rašo:

“Laidotuvių padėtį sunkino 
ir tai, kad kambario savininkė 
p. P. Kazlauskienė nieko į kam
barį neįsileido, ir kaip tokių 
atveju daroma, valdžios įstai
gai nepranešė ir prie liudinin
kų arba valdžios atstovų jokio 
akto paliktam turtui- nesurašė. 
Kodėl tuo nepasirūpino tėvai 
jėzuitai, kurie turi jo testamen-

tai reiš- nerašęs. Straipsnio viduryje jis 
dar visokių kia, kad jiems pagal testamen- jau užmiršo, ką buvo parašęs 

<tą paliktas ir visas turtas. Gul- straipsnio pradžioje.
[ Bet Gulbinsko straipsnyje 
yra ir daugiau dienos nuo nak
ties neatskiriamų vietų. Kurias 
aš nurodysiu.

P. Kazlauskienė 
Kun. B. Suginto globėja 

(Bus-daugiau)

dą paliktas ir visas turtas. Gųt- 
binskas taip pat žino, kad kun. 
Sugintas didesnio turto nepali
ko, bet jis dėlto palekiu už
uominą, kad aš, kaip ir kitos 
/‘tokios šeimininkės”, preten
davau į kun. Suginto turtą.

Jeigu to turto nebuvo, tai į

šiant šokėjus programos išpildy
mui. Po programos sugiedojo 
Tautos himną ir sekė linksmoji 
dalis.

l

Deduct 10% on orders of 6 or more

Make Checks Payable to

DICTIONARY LIQUIDATION
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NAUJIENOS
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DICTIONARIES
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STILL IN BOX. - - '
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Kanados naujienos
Ramovėnai paminėjo Lietuvos kariuomenės 55 sukaktį

ST. CATHARINES, Ont. — 
š. m. lapkričio -17 dieną Slovakų 

įšalėję įvyko Lietuvos kariuome
nės įsikūrimo šventės paminė- i 
j imas, šventę ruošė Niagaros 
Pusiasalio Ramovėnai.

Nežiūrint, kad nemažai veik
lių romuvėnų iškeliavo amžiny
bėn, bet likusieji vis dar ran
kų nenuleidžia ir šią šventę tin
kamai atšvenčia. Buvusių Lie
tuvos karių dvasia ir pasiryži
mas kovoti už atgavimą Lietu
vai laisvės, nežiūrint amžiaus, 
yra stipri. Taip pat ir rėmėjų 
iš visuomenės yra pakankamai 
tokiai šventei, suruošti. .

šiais metais Niagaros Pusia
salio Ramovėnams vadovaują sa- 
vanoriš-kūrėjas, 2-jų Vyčių ka
valierius A. Šukys. Nežiūrint, 
kad A. Šukys jau 70 metų per
žengęs, bet tautos reikalams yra 
jaunatviškas judrus.

Šventės minėjimą su mažu pa
vėlavimu kaip buvo skelbta spau
doje atidarė A. Šukys, šiais me
tais šalia Lietuvos, Kanados ir 
Ramovėnų vėliavų, dalyvavo ir 
Niagaros pusiasalio Povilo Luk
šio šaulių kuopa su vėliava.

Vėliavas įnešus A. Šukys pu
blikai pristatė minėjimo šven
tės dalyvę, žymią viešnią, bu
vusio Lietuvos prezidento Dr. K. 
Griniaus našlę Kr. Griniuvienę, 
kuriai publika ilgai plojo,

Invokaciją atkalbėjo parapi
jos klebonas Juvenalis Liauba, 
OFM. -
'■ Paskaitą skaitė Teofilius ^Ėiu* 
rokas iš Toronto.

Prelegentas publikai. prisista
tė kukliai, pareikšdamas, kad 
dabar, kad ir didžiausias auksa
burnis kalbėtojas publikos nesu
domina savo mintimis, nes iš
eivijoj gyvenantieji daug skaito 
ir seka politiką. Nežiūrint to, 
tremtyje/ gyvenančius kvietė 
susikaupti ir pasiryžime gyven
ti. Kalbėtojas pareiškė: “Gyve
name 20-tame amžiuje, pažan- 

: gos ir. technikos amžiuj e. Ta- 
■čiau šiame amžiuje nekultūrin- 
■gos tautelės, net gentys gauna 
nepriklausomybes ir pradeda 
gyventi laisvėje, bet Lietuva bu
vusi nepriklausoma tebekenčia 
ir dabar okupaciją. Prelegen- 

! tas pareiškė, kad stebuklų nerei
kia laukti, nes šiame amžiuje 
jų nebepasirodo. Bet Lietuvos 
nepriklausomybei atgauti nėra 
naktys be šviesos. Ateis išsiva
davimo diena ir gal greičiau kaip 
mes jaučiame. (Prelegentas įs
pėjo, kad dalis pabėgėlių pra
deda kalbėti okupanto kalba. Gir
di, Lietuvoje “gerbūvis gerėja”., 
bet neatkreipia dėmesio, kad su 
augančia pramone daugiau ir 
rusų atsiunčia, kad būtų leng
viau nutautinti lietuvius. Siūlė 
nerinkti į valdybas tokių, kurie 
sako, kad reikia nario mokes
čius panaikinti ir darna būsian
ti geresnė ir 1.1. Palietė ir dau
giau priežasčių, skaldančių vie
ningumą išeivijoje.

Kalbėtojas apsidžiaugė, kad 
į šiuo metu Lietuvos vardas yra 
labiau išgarsintas kaip iki šio

lei dėka tų, kurie kelia į viešumą 
(Lietuvos okupaciją, rašydami į 
spaudą, rinkdami parašus po pe- 

• ticijomis, demonstruodami ir t. 
į t. Priminė Simo Kudirkos ir Ro- 
! mo Kalantos žygius dėl Lietuvos 
laisvės.

Prelegentas savo pusės valan
dos paskaitoje Šventės dalyvius 
nuteikė viltingai ir pareiškė, kari, 
bežiūrint ilgai užsitęsūsios oku
pacijos, tu rėtį viltį, kad ateis

Soliste Anita Pakalniškytė

Po programos teko susipažin
ti su buvusio Lietuvos preziden
to velionio Dr. K.Griniaus sū
num inž. Liūtu Grinių, kuris yra 
iš Kalifornijos persikėlęs į Buf- 
falą ir dirba savo specialybėje. 
L. Grinius tik atvykęs su šeima 
tuojau įjungė savo vaikus j tau
tinių šokių grupę “Nemunas” ir 
į repeticijas vežioja net po 30 
mylių. Tai yra reto pavyzdžio 
šeima, kuri rūpinasi, kad vaikai 
iš mažens įsisąmonintų Lietuvos 
praeitį ir istoriją.

Be to, teko pasisveikinti ir su 
velionio Dr. K. Griniaus našle, 

j Kristina Griniuviene, kuri Lie- 
j tuvoje bendradarbiavo spaudo- 
Įje, rašydama straipsnius į Lie
tuvos žinias, Moterį ir paruošda
vo spaudai Pieno Lašo kalendo
rius. Be to, K. Griniuvienės pa
stangomis ir rūpesčiu buvo pa
statyti Pieno Lašo organizacijos 
namai Kaune. Tai, va, kur ran
dasi ryžtas, ir kad nežiūrint

gerbimo kovojusių bei žuvusių 
už Lietuvos laisvę.

lapkričio 18 d. minėjimas už
sibaigė vienuolyno koplyčioje or
ganizacijoms dalyvaujant su vė
liavomis. Pamaldos buvo skir
tos garbei žuvusiųjų kovoje už 
Lietuvos laisvę. Pamaldas atli
ko ir_ patrijotinį pamokslą pasa
kė klebonas Juvenalis Liauba 
OEM. Po pamaldų, dalyvaujant 
parapijos klebonui, organizaci
joms su vėliavomis ir visiems pa
maldose dalyvavusiems. P. Ka- 
lainienė ir J. Skeivelas padėjo 
vienuolyno sodelyje gėlių vai
niką prie tautinio paminklo žu
vusioms už Lietuvos laisvę.

Prie paminklo “Ramovė” pir
mininkas Antanas Šukys pasa
kė kalbą ir po to buvo sugiedo
tas Tautos himnas. Taip St. 
Catharinėje vyko Lietuvos ka
riuomenės paminėjimas.

J. šarapnickas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 metais. Tek 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
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diena kada galėsime grįžti į lais
vą Lietuvą.

Paskaitą ■ publika su dideliu 
atidumu išklausė ir baigus kal
bėtojas susilaukė ilgi] plojimų.

Meninę dalį, atliko solistė Ani
ta Pakalniškytė iš Hamiltono, 
kuri akompanuojant Viltei Zu- 
brickaitei padainavo: Tėviškė, Oi 
greičiau, Vakaro daina ir Lie
tuva. Publika audringais ploji
mais norėjo dar kartą solistę iš
kviesti į. sceną padainuoti,' bet 
šį kartą nesisekė. Gal dėl to, 
kad programoje dalyvavo ir vie
tos tautinių šokių grupės “Ne
munas”, vadovaujant vyresnių 
šokėjų grupei (Vaidilutei šeti- 
kaitei) ir jaunųjų grupei (Sta
sei Zubrickienei). Akordeonu 
grojo S. Zubrickas. Vyresnių 
tautinių šokių grupė išgyvenu
si krizę susiorganizavo ir atrodo, 
-kad sųsfkįaųsymas yra geras.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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Tolimiausioji kelione
Šiomis dienomis nuo Žemės maždaug prieš du metu 

sparnus pakėlęs Dešimtasis Pionierius (Pioneer 10) ar
tėja prie Jupiterio. Dešimtajam Pionieriui teko jau nu-- 
skrieti 618 milijonų mylių. Jis skrieja nevienodai. Kelio
nę jis pradėjo paprastu žingsniu, greitai įsibėgėjo ir skrie
jo po 60,000 mylių į valandą, o dabar, kai jau pateko Ju
piterio traukos įtakon, tai jis skrieja 82,000-mylių greičiu 
į valandą. Sunku aprėpti toks tolis ir dar sunkiau įsivaizr 
duoti toks greitis.

Jupiteris yra pati didžiausioji Saulės sistemos plane
ta. Arčiausiai prie Saulės yra Merkurijus, toliau seka 
Venera, o trečioji yra Žemė. Dar toliau nuo Žemės yra 
Marsas, o tada jau seka Jupiteris. Dar toliau nuo Saulės 
yra nutolęs Saturnas, Uranas, Neptūnas ir Plutas. Visos 
šios planetos sukasi aplinkui Saulę. Jos sudaro vadinamą 
Saulės sistemą. Nustatyta, kad Saulė taip pat eina erd
vėje nustatytu taku, bet ji kartu nešasi aplinkui save be
sisukančias jau viršuje išvardintas planetas.

Žemės diametras yra 7,918 mylių, o Jupiterio diamet
ras yra 88,900 mylių. Mokslininkai apskaičiavo, kad Ju
piterio masė yra 11 kartų didesnė, negu Žemės masė. Ju
piteris jau seniai Žemės gyventojams buvo pažįstamas. 
Graikai žinojo, kad Jupiteris buvo pati didžiausioji Žemės 
planeta, todėl senovės graikai patį vyriausią savo dievą 
pavadino Jupiterio vardu (Dies piter dievų tėvas).

Senovės graikai žinojo, kad Jupiteris buvo didelis, 
bet jie neturėjo supratimo apie kitas Jupiterio savybes. 
1610 metais italas astronomas Galilėjus nustatė, kad Ju
piteris turėjo keturis mėnulius, apie jį besisukančius, kaip 
mūsiškis sukasi aplinkui Žemę. Nuo Galilėjaus laikų 
mokslininkai nustatė, kad Jupiteris turi ne keturis, bet 
net dvyliką mėnulių. Šiandien nustatyta, kad Jupiteryje 
yra vandens, kuris garuoja, kaip ir Žemėje esantis van
duo; kad Jupiteryje yra nepaprastai dideli debesys, iš
kylantieji didelėn aukštumom

Lapkričio 8 dieną Dešimtasis Pionierius praskriejo 
pro patį tolimiausią Jupiterio palydovą — mėnulį Hades. 
Pasiekęs Hades, skriejantis Pionierius patekon Jupiterio 
traukos įtakon ir paspartino savo skriejimą. Šiuo atveju 
įdomiausia, kad Dešimtasis Pionierius, beskriedamas į 
tokį tolį, visą laiką kalba. Jis praneša kelionę sekantiems 
Amerikos mokslininkams, kur jis yra, ką jis mato ir kų.-. 
ria kryptimi jis skrieja. Vakar, ketvirtadienį, Jupiteris- 
pranešė tolimiausių kelionių organizatoriams visas žinias 
apie Jupiterį supantį magnetinį lauką. Šiandien penkta--

džiausioi* užsienio lietuvių ben» 
druomcflės, būtent JAV lietu
vių, tam turime jau 30 metų 
veikiančių Amerikos lietuvių, 
organizacijų federaciją ALTą, 
jau. daug šioje srityje nuveiku
sį ir dabar gražiai veikiantį, 
atstovaujantį visus šio krašto 
lietuvius, ypač JAV centrinės 
valdžios įstaigose, Lietuvos 
laisvinimo klausimais.

Kur reikia dirbti šiame kraš 
te mūsų kultūrinį darbą, tur 
rintį irgi didelės reikšmės Lie
tuvos laisvinimui, arba net ir 
reikštis politine propaganda 
prieš okupantą, tą gali daryti 
LB, gražiai bendradarbiauda- 
ma.su ALTu. Kituose gi laisvo? 
jo pasaulio kraštuose, kurie 
tokios, užsienio lietuvių organi
zacijų federacijos, (laisvinimo 
reikalui), kaip. JAV lietuvių 
ALTas, neturi, Cp.vz., Kanado
je, Pietą Amerikoje, Europoje, 
Australijoje, Anglijoje) LB 
gali reikštis laisvinimo darbe 
visa apimtimi.
Į Sakykit, ar ne gera mūsą 
laisvinimo organizacija su, šiais 
keturiais Lietuvos laisvinimo 
veiksniais?

Ko dar gi- mums reikia? Tik
tai geros valios ir, svarbiausia,

dįenj, jis fotografuoja viršutinius Jupiterio atmosferos 
sluoksnius ir pranešinėja, koks yra helijaus ir vandenilio 
santykis. Gruodžio 3 dieną Dešimtasis Pionierius bus pri
artėjęs arčiausiai prie Jupiterio ir bandys nustatyti Ju
piterio atmosferos temperatūrą.

Dešimtasis Pionierius yra pasiruošęs nutraukti apie 
80 spalvotų paveikslų ir perduoti juos Žemėn. Jis infor
muos ir apie Jupiteryje kylančią radiaciją. Jis suteiks ir 
daugiau įvairiių mokslo žinių, jeigu stipri Jupiterio ra
diacija nesugadins nepaprastai jautrių skriejančio Pio
nieriaus elektroninių instrumentų. Jeigu instrumentai 
suges ir amerikiečių į erdves iškeltas ir smarkiai pastum
tas erdvių žvalgas praras kontrolę, tai greičiausiai, kad jis, 
įskridęs į Jųpiteriaus atmosferą, sudegs. Jeigu nesudegs, 
tai įsmigs į didžiausios planetos paviršių, jeigu toks yra, 
arba įsisuks į radiacijos spindulius leidžiančią tirštų dujų 
medžiagą.

Amerikos mokslininkai ėmėsi priemonių, kad apsau
gotų skriejančios mašinos pačias jautriausias dalis. Iki Šio 
meto Dešimtasis Pionierius klausė kiekvieno įsakymo. Jis 
ne tik pasisukdavo, pagal gautą įsakymą, bet ir pranešda
vo, kad įsakymo paklausė. Kiekvieną Klieną susisiekimas 
su Desimtuoju Pionierių darosi sunkesnis. Dabartiniu me
tu laserio žiniai reikia 45 minučių skriejančiam erdvių ke
leiviui pasiekti.. Kita tiek laiko reikia atsakymui gauti. 
Bet iki ketvirtadienio popiečio Dešimtasis Pionierius atsa-. 
kė į kiekvieną paklausimą. Jis pranešė, kad- jis “gerai jau-- 
čiasi” ir yra pasiruošęs pranešti kiekvieną pastebėtą nau
jovę. Jeigu Jupiterio trauka jo nepavergs, tai reikia ma- susivokimo šioje laisvinimo or- 
nyti, kad jis, pranešęs spalvuotas nuotraukas, skries tolyn. 
Jis perkirs Saturno orbitą,, o už metų tą patį padarys su. 
Urano, Neptūno ir Pluto orbitomis. Pluto orbitą jis per
kirstų 1987 metais. Jeigu viskas kelionėje vyktų gerai, tai 
iki to meto amerikiečiai tikisi gauti žinių, iš Dešimtojo 
Pionieriaus. Jeigu jam pavyks atsipalaiduoti iš Jupiterio 
gravitacijos, tai jis tikrai dar galės žinias siųsti iki 1979 
motų. 1. • į ' t

Niekad žmonijos istorijoje į tokį tolį nebuvo pasiųstas- 
-joks instrumentas. Dešimtąjį Pionierių pastatė Ajoiorį- 
kos mokslininkai ir su amerikiečiais dirbantieji geriausieji 
laisvojo pasaulio astrofizikai. Jokia kita valstybė nepajė
gė panašaus erdvių žvalgo pastatyti. Kai Amerikos astro
nautai leidosi Mėnulyje, tai rusai paleido sviedinį, kuris 
kelis kartus atšokęs, nuriedėjo ir įsmigo į Mėnulio pavir
šiuje esančias dulkes. įsitikinę, kad Mėnulio pasiekti: ne-, 
galės, Brežnevas įsiprašė prezidentą leisti rusams įlipti į 
erdve skriejančią amerikiečių laboratoriją. Erdvių vado
vybė dabar rusus astronautus moko, kaip reikia skrieti 
erdvėmis.

Rusai toli gražu negali prilygti amerikiečiams erdvė
je. Jie neturi reikalingų, žinių, jie napejėgia pasigaminti 
reikalingų instrumentų. Popieriuje sovietų propagandise 
tai viską pagamina, bet praktikoje negali pasigaminti rusų 
žemei tinkamo automobiliaus. JAV prezidentas ir atsakin
gi valstybės pareigūnai; neturėtų daryti sovietų valdžiai 
daugiau nuolaidų. Kaip rusams buvo pasakyta, daugiau 
nebesiųstų, savo karių į Egiptą, taip jiems galima pasakyti, 
kad imtųsi, priemonių išlaisvinti pavergtas tautas.

ganizacijoje, pažiųimO; tą lais
vinimo veiksnių, j u, esmės, jų 
teisinės prigimties,, kartu gi ir 
jų kompetencijos..
į BET AR MES PAŽĮSTAME 
y LIETUVOS LAISVINIMO 
5 VEIKSNIUS J® TEISINĘ

PRIGIMTĮ, O KARTU IR 
JŲ KOMPETENCIJĄ?

Tiesiog gėda prisipažinti,, 
kad per keliasdešimt mūsų, 
aisvinimo darbo daugis mūsų 

tų laisvinimo veiksnių veikėjų 
nepažįsta, netgi nei nenori pa
žinti. Ir daugis tokių yra dargi 
iš mūsų politikos- . ar kultūros 
Žymių veikėją O kąį dėl mūsų 
jaunimo orientaciįoa šioje sri
tyje, tai( jau nej neklauskit; 
Ana, jų veikėjai viešai spaudo
je pripažįsta, 
nimas neturi supratimo 
yra. tas mūsų VLIKąs arba AL 
Tas, netgi ir Bendruomenė. 
Argi ne tą aiškino buvusi jau
nimo veikėja p-lė Jūra Gailiu- 
šytė(dabar Viesulienė) po I-jo 
Pas. Lietuvių Jaunimo Kongre
so frontininkų suvažiavime ir 
ar ne tą gi rašė dabartinė mūs 
jaunimo veikėja p-lė Jūratė 
Jasaitytė po II-jo PLJ Kongre-

kad mūsų jau
kas

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
42
Tasai karalius netrukus po indoeuropiečių 
hetitų Įsiveržimo į Mažają Aziją sujungė 
atskiras to krašto karalystes arba kuni
gaikštystes Į vieną galingą “imperiją”. Tuo 
pat metu jis perkėlė savo rezidenciją iš Ku- 
šaro miesto i Nešą (veikiausiai, tai busi
moji Niša), papuošęs jį puikiais pastatais. 
Nešas buvo pirmoji indoeuropiečių hetitų 
sukurtos imperijos sostinė. Tad labai tikė
tina. kad panašiai, kaip chattili kalba bu
vo pavadinta pagal Chati miestą, indoeu
ropietiškųjų nukariautojų kalba pagal Ne- 
šo niiestąbuvo pavadinta našili, t. y. nesic- 
čių (nesitų) kalba (balsis a į e hetitų kal
boje pereina gana dažnai), šį spėjimą pa
tvirtino kitas įrašas, kuriame indoeuropie
tiškoji hetitų kalba vadinama uešummili, 
o tai dar akivaizdžiau siejosi su Nešo mies
to vardu.

Taigi nešitai. arba nesitai, yra tikrasis 
indoeuropietiškųjų hetitų vardas".

Šveicarų filologas Emilis Foreris 1919 
metais pareiškė hipotezę, jog autentiškas 
tos kalbos vardas buvęs kansesįečių kalba 
— pagal Kanešb inkstą, ir sifSlė nuo šiol 
sakyti nebe “hetitai, hetitų kalba”, bet 
*kanesiečių kalba”. Tačiau kiti mokslinin
kai to pasiūlymo neparėmė. O kai kurių 
mokslininkų nuomone, Kanešas ir Nešas

—tas pats miestas. Hebrajų, egiptiečių, ba
biloniečių ir “moderniąją” europiečią li- 
teatūroje pavadinimas Chatti, Heth, Het (ir 
iš jo išsivystęs vokiečių Hethiter, angių bei 
prancūzų Hittites ir t t) buvo jau perne
lyg įsigalėjęs, kad būtą galima jį kąip nors, 
pakeisti. Be to, ir pats Ęorerio pasiūlytas 
pavadinimas yra ginčytinas. Mūsų dienų 
mokslininkai, neskaitant mažą išimčių, pri 
pažįsta, kar Grozno aiškinimas, kad beti
lai patys save vadino, yra teisingas arija 
bent labai tikėtinas. įr vis dėlto lebevarto? 
jamas tradicinis pavadinimas “hetitai”, ku
rio toliau laikytis pasiūlė ir Groznas.

Beje, bet kokia dirbtinė komplikacija, 
kurią sukeltume, vieną hetitų kalbos pa
vadinimą pakeisdami kitu, būtų visai ne
reikalinga. Bogackajos archyvas ir taip 
parūpino mums pakankamai komplikaci
jų. Juk ten, be jau minėtų kalbų, buvo 
rasta tekstų dar keturiomis kalbomis, ku
riomis Hetitų imperijoje buvo kalbama.

Iririnjausia — tai luvių kalba, kuri bur 
vo pavergtąją valstiečių kalba ir, spren
džiant iš visko, indoeuropietiškos kilmės. 
Luvių kalbai artima hetitų hieroglifinių 
įrašų kalba, dažnai vadinama “hicroglifi- 
ne luvių kalba”. Toliau — huritų kalba, 
dabar jąu palyginti neblogai ištirta neipdo- 
eur&pfeuška kalba, gimininga, gal būt, se
novinių Armėnijos gyventojų uratų kalbai. 
Paskui — subaritų kalba iš kurios, kaip 
manoma, išsivystė huritų kalba. Ir paga
liau — palajų kalba, berods, indoeuropie

tiška Palos miesto ir krašto, gyveptojų kal- 
: ba. Jei dar pridėsime diplomatinę babilo
niečių kalbą ir asirų kalbą, kurią vartojo 

; asirų pirkiai (ir senieji kolpnistaj),. galėsi
me kalbėti apie “Astuonias. Bogackajos ar
chyvo kalbas", kaip kad pavadinimas. Fo
reris savo veikalą, išleistą 1919. metais.

O mes, kad nesusipainiotume tame he
titų Babelyje, ir toliau lietitus vadinsime 

; hetitais, nors jie patys save, gal būt, ir var
dino nesitais turėdami galvoje ją kalbą, 

'sakysime ne “nesitų kalba”, bet hetitų kal
ba". Pirmykščius Hetitų imperijos gyven? 
lojus, kurių kalbą ilgainiui ima vartoti tik 
per pamaldas, vadinasi < batais, arba, tiks
liau, pro toheti tais.

į HETITŲ PROBLEMOS SPRENDIMAI

“Hetitų problemos spiendimas” — tąjp 
■ Groznąs pavadino savo p; -Inninacinę apys? 
kaitą”, kurią jis paskelbt ‘fVokietijos Rytą 
draugijos Berlyne pranešimu” 56 numery
je 1915 melų gruodžio m< ;iesį. Jos antraštė 
atitiko tikrovę.

Pirmąjį pranešimą apie, hetitų kajbos 
iššifravimą Groznas skabė 1915 metą lap
kričio 24 dieną Berlyno l’ietvakarią Azijos 
draugijoje, o netrukus, 1915 metą gfuftr 
džio 16 diępą, pakartojo Vi#^p^ Archeolo
gijos draugijoje “Erano* Vindabonąnsis”; 
Kartu su preliminarine apyskaitą”? kuri 
buvo išspausdinta vokii ią kalba., jis Pa
rašė trumpą straipsnį “( ..-ką mokslo, lite
ratūros ir meno akademi >s žiniomis”. Tas

rauge ? Ir kas Joms dėl to 
K& ją teigiama 

icijo?, Ntakaa, absoliučiai 
Tai dar reikią aiškes? 

luią. tvįrtesnją įrodymų?
PRIE K0 GI VEDA TAS

MCSŲ NEPAA1N1MAS 
LIETUVOS LAISVINIMO

VEIKSNIŲ? į
Gi tąs veda prifi nuolatinių 

nesusipratimų, prie nepaliau- 
^mą ginčą ypač d«l k) vųd, 
“nfigaaidgjjnjtup darbais” 
, Rodos, kad. bent, jau tą mū
są veiksnią žmonės, juose dir
bantieji būtą geriau susipažinę 
&u savo veiksniais su savo kom
petencija; kad jie. susivoktų ir 
kitą veiksnią teisiniuose pa- 
gtindupsą, ją kompensacijose, 
lai, dievaži, nebūtų jokių ginčų 
tąrp tą veiksnią Būtų tikrai 
gražus, solidarus visų darbas, 
o kartu ir darbui reikiama dva
sinė atmosfera. O? dabar ? Visi 
matome, ką turime... Aiškin? 
;ti nereikia. Dieve brangus, tik 
nuolatinis erzelis, stumdyma
sis, visokios politinės mąlver- 
sacijos, apgavystės, net vyk
dant; rinkimus į veiksnią (kaip 
pvz., į. LB) vadovaujamuosius 
organus, žmonės, jūs žmonės 
=— kur jūs nuėjote ir ką darote? 
Šiuo keliu mes prieisime ne tik 
prie visų mūsą veiksnių, bet ir 
prie visos mūsų lietuviškos 
bendruomenės, (plačiąja žodžio 
prasme) susilikvidavimo, prie 
išsiskirstymo “kas. sau”, prie 
ko priėjo didžiausia, dalis mūsų 
jaunuomenės.

? K0 GRIEBIASI MŪSŲ 
VEIKSNIAI, GELBĖDAMIESI 
f IŠ

Ja tąpit irgi pati 
.viena ibūspręsti ir savo “bylą” 
šu. ALT u, padiktuodąiDA AL- 
Tųį savų vąbą...

ARGI GALI VLIKAS, ŲDT, 
ARBA NEI' IR ALTAS

VYKDYME KOKIAM 
{SUGALVOTAM 

“SUPER — VEIKSNIUI”, 
TAJ VEIKSNIŲ 

KONFERENCIJAI ?
Niekuomet! Tiek VLIKas, 

atstovaująs tautai, ūek LDT 
nariai, diplomatai, veikią vals
tybės vardu (įstatymo ribose) 
savo veikloje ir sprendiniuose 
turi būti laisvi, nuo jokių paša
linių įtakų nepriklausomi. Jie 
savo sprendimuose turi vado
vautis tik teise, įstatymu ar jo 
dvasia, jo idėja, bet ne kokių 
pašaknių įtakų spaudimu, ne 
kokio “tar.pveiksminio orga
no”, tos veiksmų konferenci
jos nutarimais, neturinčiais jo
kios teisinės galios. Jei VLIKas 
ir Lietuvos diplomatai (LDT) 
tos veikimo laisvės neturės, jfei 
juos veiks kokios pašalinės įta
kos, tai jie nustos buvę tuo, 
kuo jie dabar yra, vadinas, jie 
save susilikviduos. Man atro
do, kad nei ALTo vadovybė 
negali paklusti tai numatomai 
šaukti veiksnių konferencijai, 
nes ji, sutikdama su tuo, per
žengtų savo įgaliojimų, ribas.

SUSINAIKINIMO 
PAVOJAUS? , 
kaip paskelbta mūsų 

spaudoje, jie tariasi šaukti sa
vo atstovų konferenciją, ma
tyt, susidariusiai padėčiai ap
svarstyti; ir padarytį, reikia
miems notariniams “tvarkai 
.atstatyti”...
. Ta konferencija, atrodo, 
būsianti lyg ir koks tarpveiks- 
ninj$ sprendžiamasis organas, 
■nes veiksniai tariasi dabar, kiek 
tūriam jų priklauso gauti kon- 
’erencijoje balsų, kiek atsto
vams vietų... - *-
I Jei ta. konferencija iš tikrųjų 
jus toks “super — veiksnys”, 
toks sprendžiamasis visų veiks
niu organas, tai jos nutarimai 
urės būti privalomi visiems 

veiksniams, net ir tiems, ku
rių atstovai už juos nebalsuo
ją. Pvz., LB “išsikovos” da
bartinėse veiksnių derybose” 
daugiausia konferencijos man
datų (daugiausia atstovų), na, 
ir tada konferencijoje ji galės 
diktuoti, ką tik norės, kitiems 
veiksniams, sakykim, VLIKui, 
mūsų tautos, atstovybei, arba
Diplomatinei Tarnybai (Lietu- j

KAS IŠ TO SĘKĄ?
Gi iš to seka, kad visų ar da

lies mūsų veiksnių projektavi
mas ir pastangos šaukti jų at
stovų konferenciją, kaip kokį 
tarpveiksninį organą su teise 
daryti visiems veiksmams pri
valomus nutarimus, nesideri
na su teise, dėl ko tokios kon
ferencijos ir negali būti.

Jei tokia veiksnių konferen
cija ir būtų sušaukta, tai jos 
nutarimai neturėtų jokios pri
valomos galios, teisiškai ta
riant, būtų niekiniai (nichtią).

Jei taip, tai kokia prasmė 
dabar veiksnių žmonėms aiškinu 
tis, (įerėtis, kiek kuris _galė?( .r_- 
tūreti savo “atstovų” toje koni-g 
f esencijoje? “Atstovas”, ku
rio balsas neturi jokios teisinės 
galios, jokips reikšmės — tai 
joks atstovas.

KO MUMS TRŪKSTA?
Muiiis trūkstą ne tokių, va, 

“konferencijų”, o sveiko gilaus 
ir plataus proto ir politinės iš
minties, ypač gi geros valios. 
Kol tų gerų dalykų neturėsime, 
tai jokios “konferencijos” 
mums nepadės ir tarpveiksni- 
nių nesutarimų, tų visokių ne-

(Nukelta Į 5-tą psl.)

straipsnis, pavadintas “Naujos indoeuro
piečių kalbos atradimas”, išėjo 1915 metais 
prieš pat Kalėdas.
Monogrofinį Grozno, veikalą 191,7 metais iš
leido Hinrichso leidykla Leipcige. Auto
rius jį užbaigė, kaip matyti iš pratarmės 
1916 metų rugsėjo mėnesį ir pavadiną taip 
“Hetitų kalba, jos struktūra ir priklauso
mybė indoeuropiečių kalbų šeimai”.

“Čia Groznas 246 puslapiuose išdėstė tik
rai pilniausią mirusios kalbos aiškinimą iš 
visų, kada nors bet kieno, pateiktų”, rašė 
1955 metais Amerikos vokietis K. V. Cera- 
mas. “čia jau beveik nepasitaikė hipotezių, 
čia jau beveik nebuvo ieškojimų apgraibo
mis, čia buvo pateikti rezultatai”.

Vienas pirmųjų Grozną pasveikino Er
nestas Weidneris. Suprantame, kad jis 
jautė tą patį, ką ir Skotas, po ilgo žygio per 
ledinę Antarktidos dykumą išvydęs ašiga
lyje Amundseno vėliavą.' Teisybė, Weid
neris manė, kad Groznas už savo atradimą 
turėjo būti dėkingas pirmiausia laimingam 
aplinkybių sutapimui: tyrinėjimus jis ga
lėjo vykdyti pačiame Stambule, j« virši
ninku buvo liberalas austrų vyresnysis lei
tenantas, o Weidnerį nuo pąt pirmosios 
karo dienos muštravo. bukagalviai prūsų 
feldfebeliai. Tačiau .objektyvumo dėlei rei
kia prisiminti, kad Wcidj)ėrio pažiūra į 
hetitų kalbą buvo iš pagrindų klaidinga ir 
kad vienas pirmųjų Grozno iššifruotą įra
šų (“aš esu Ananaš”) pakliuvo jam į ran
kas ne Stambule, bet buvo jau 1907 metais
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paskelbtas ir vadinasi, visiems prieinamas. 
Ir nors vėliau tuodu mokslininkai susigin
čijo, istorinės tiesos vardan reikia pabrėž
ti, kad 1915 metų lapkričio 24 dieną, kaip 
Groznas Berlyne skaitė paskaitą, Weidne
ris pavadino “tikrąja hetitologijos gimimo 
diena”.

Grozno atradimus vokiečių mokslas iš 
viso sutiko labai entuziastingai. Jo 33 pus
lapių “preliminarinė apyskaita” išėjo su 
dviem pratarmėmis iš karto. “Hetitų pro
blemą pavyko išspręsti!” — neslėpdamas 
džiaugsmo, pirmojoje jų parašė Otto We- 
beris. O Eduardas Meyeris, garsiausias 
tuometinis senovės Rytų istorikas, antro
joje pratarmėje rašė: “Iš visų Įžymių įvy
kių, kurie išplečia ir pagilina mūsų žinias 
apie seniausią žmonijos istoriją ir kultū
rą. . . nė vienas savo reikšme ir mastu ne
prilygsta atradimui, kurį šioje vieloje skel
bia ponas profesorius Groznas!”

Tačiau dalykas nesibaigė džiūgavimais, 
taip nebūdingais sausiems Weidnerio, We- 
berio ir Meyerio tipo mokslininkams. Pasi
girdo ir abejonią atsirado pirešininkų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
> i e m r a š t į

“N AUilBN AS”
Jos visad rašo

. TEISYIĘ

ma.su


ValaxMiw pagal sum tarimą

IK * 
2S5S W. S

DR. A. J. GUSENAS

MAISTAS
K-...jivijus departamen-1

Išveatą naują rūšį, kurį lai-j t as ir Tautini* Oro biuras pa
ką stebėjo uždarame karanti- skelbė raminantį pranešimą,

DR. K. G. BALUKAS
Ht

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOTERY LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crowford 

Medical BtfiWI**). ToL LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. - 
Jei aeaUiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTU IR SLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA 
Tolof. 6954)533 

Fox Valley Medical Confer 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON*

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEm lock 4-5849 

JUzAL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nun 1—5. tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. Wo BSIN - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCE1 - 
KR1AUCEL1ŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
' Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Rffsp tęl.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. 1 MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
ketvirtadieniais ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo S iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. < 

———————^mb

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. Hst St. — Tek 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Tinkama mityba žmogui gy
vybei palaikyti yra svarbiausia. 
Gerai žinoma, kad tik balansuo
ta mityba augantiems vaikams 
būtina tvirtoms fizinėms jėgoms 
ir gerai sveikatai. Bet tai tiek 
pat svarbu ir suaugusiems bei 
seniems žmonėms. Be geros mi
tybos nei žmogus, nei žemesnės 
rūšies gyvūnas negali gyvybės 
palaikyti.

Koks maistas būtinas? Kiek 
ir kaip mums reikėtų valgyt, kad 
būtume geroj sveikatoj ir galė
tume įvairius darbus našiai dirb
ti? .

Žinoma, kad maistas teikia 
žaliavą, kūnui augti, naujiems 
audiniams montuotas ir atstaty
ti bei atitaisyti tą, kas sugedę. 
Maistas taip pat kūnui teikia ku
ro šilumai ir energijai gaminti, 
o kartu padeda įvairioms gyvy
bės apraiškoms išsilaikyti.

Maisto svarbiosios rūšys yra 
proteinai, angliavandeniai, rie
balai, mineralinės druskos ir vi
taminai.

Proteinai dalinami j dvi rū
šis; gyvuliniai ir augmeniniai. 
Gyvulinės kilties proteinai — 
kiaušiniai, pienas, mėsa. Jie yra 
daug sunkiau vidurių aparato 
virškinami, asimiliuojami ir žy
miai daugiau nuodija kraują, 
žmonės silpnais ir sugedusiais 
dantimis negali tokio maisto su
kramtyti. Nesukramtytas ar 
mažai apkramtytas maistas 
greitai nudėvi vidurių virškini
mo aparatą, viduriniuose sunkė
ja virškinimas, formuojasi ga- 
zai, o veiduose pasirodo anksty
vos senatvės žymės.

Augmeniniai proteinai daug 
lengviau vidurių aparato virški
nami ir kūne kur kas mažiau 
gamina įvairių žalingų rūkščių, 
o kartu nuo jų būna ir mažiau 
bakterinių nuodų. Gyvuliniai pro
teinai greičiau pūna, greičiau 
genda, tai juose daug geresnės 
sąlygos ir bakterijoms veistis.

Augmeniniai proteinai gauna-

mi iš šių maisto produktų: rie
šutų, žirnių, pupų, žirniariešu- 
čių, bulvių su lupynomis, rupios 
juodos duonos. Jų yra visuose 
javiniuose grūduose, ypač jų 
žievėse, daugelyje šakniavaisių 
ir uogų.

’ Nėra sveikesni© valgio, kaip 
nemalto grūdo duona, kurią val
gėme augdami Lietuvoje. Grūdų 
paviršiuje ir palei diegą yra pro
teinų, daug mineralų — gele
žies, kalkių, fosforo ir vitami
nų.

Tarp gyvulinių proteinų pie
nas lengviausia viduriams su
virškinti. Penkta dalis pieno — 
proteinai, o ypač varškė ir sūris 
turi labai daug proteinų.

Suaugusiam žmogui, ypač 
įžengiant į antrąją gyvenimo 
pusę, reikia žymiai sumažinti gy
vulinių proteinų naudojimą ir 
kitų visokių “maistingų” valgių 
kiekį. Tuomet vidurių virškini
mo organams bus sveikiau, nes 
mažiau užsiterš kraujas puvimo 
ir bakteriniais nuodais. O žmo
gus bus sveikesnis ir linksmes
nis, nes jo gyvenimas riedės svei
katingumo keliu.

Žmogaus apetitas valgyt yra 
nepatikima rodyklė, nenurodo 
kiek būtina valgyt; pilvas pla
tus, o akys dar platesnės... Gy
vuliu galima pasitikėti, kad jis

ne, norėdavai geriau ištirti jų 
savybes. Bet vienas bitininkas, 
patyręs apie šias bites, panū-| 
do pats asmeniškai susipažinti 
su tų hibridu savybėm ir per 
neatsargumą neuždarė pertva
ros, įėjęs į karantiną. Pasi
naudodamos proga net 26 bičių 
šeimos paspruko į laisvę. Grei
tai ši bičių rūšis paplito ne tik 
Brazilijoje, bet persimetė į 
Urugvajų, Argentiną, Paragva
jų, Boliviją, Peru ir kitur ir jau 
traukia Vidurio ir šiaurės Ame
rikos link.

i UPI pranešimu, jos lekia zy- 
miai greičiau. Darbingesnės už 
senąsias bites ir medaus prine- 
šančios dvigubai d a ugi a, bet 
bent kiek sutrukdytos, puola 
didžiu įniršimu tiek gyvulius, 
tiek žmones ir jų įgėlimai yra 
mirtini. Maža to, jos jau iš
naikino senosios veislės bites.

1 Dabar mokslininkai — gam
tininkai, vabzdžių tyrinėtojai, 
agronomai, chemikai ir kiti 
suka galvas, kaip užtverti toms 
bitėms kelią. K.

kad ateinančioji žiema Viduri
niuose Vakaruose šiemet bū
sianti šiltesnė kaip paparstai. 
Pranašavimas apima laikotar
pį nuo šio gruodžio iki ateinan
čio vasario mėnesio.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI
★

— Z«rasiškiv Klube n«riv susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruodžio 2 
d, 3:00 vai. popiet, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai prašomi skait
lingai atsilankyti.

Klubo Valdyba

— Bridgeporto Lietuviu Namo Sa- 
vininky Draugijos priešmetinis narių 
susirinkimas įvyks šeštadienį, gruo
džio 1 d.. Lenos Laučienės name, 
714 W. 31st St. 1:00 vai. p. p. Visi 
nariai malonėkite skaitlingai daly
vauti, nes yra daug svarbių dalykų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės. 
Kviečia Vaidyba.

Stella Kaulakis, pirm.

— Chicagos Lietuviy "Kęstučio" 
Pasalos Klubo priešmetinis narių su
sirinkimas įvyks sekmadienį .gruo
džio mėn. 2d. 1:00 vai. popiet. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Susirinkime bus svarstomi svarbūs 
klausimai apie klubo likvidavimo rei
kalus. Valdyba

GRADINSKAS

savo gamtinio apetito prisilai
kys ir nepersiės, bet ne žmogui. 
Šiuo atveju gyvulys gudresnis;

Reikėtų valgyti tiek, kad pa
valgius dar pilve liktų vietos, 
kad jaustum dalinai neprivalgęs 
ir kad dar galėtum daugiau val
gyt, jei pasiduotum protui save 
tvarkyti.

Vaikus būtina pratinti iš pat 
mažų dienų valgyti daugiau 
gamtinių valgių, neleisti pripras
ti perdaug saldžiam maistui. La
biausia juos reikia saugoti nuo 
birgalinių gėrimų. Tuomet jie 
augs sveikesni ir gydytojus teks 
rečiau lankyti.

Iš mažu dienu vaikus būtina 
mokyti gerai viską sukramtyti, 
neryti dideliais gabalais, tik 
perpus perkandus; kaip kalaku
tams..?' Kar kurie ir sūaugę nia- 
žai kramto, paskubomis maistą

PRANAŠAUJA "ŠILTĄ ŽIEMĄ

Kadangi dėl kuro krizės 
daugumas gyventojų yra susi
rūpinę artėjančiais žiemos šal-

—- Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
priešmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 2 d. 1:00 vai. p. p. 
L. Lauciaus name, 714 W. 31st SI 
Nares prašome susirinkti. Bus val
dybos rinkimai ir kavutė.

E. McNamee

JUOZAS STRAVINSKAS
Gyv. 71S W. 31 Street

Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 28 dieną, 7:45 vai. vak., sulaukės 
87 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Seinų aps., Leipalingio vis., Vilka- 
nasrių kaime. Taipgi gyveno Raseinių apsk., Šimkaičių vis., Kniečiu 
kaime.

Amerikoje -išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Vitas, marti Ona, anūkai — Elise, Juozapas' 

ir Vitas; sūnus .Klemensas, marti Antanina, anūkai — Regina, -Nijolė 
ir Vida bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko giminės.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua- 

nica Avenue.
šeštadienį, gruodžio 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juozo Stravinsko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, giminės.

'LaidotuviųiJDirektorius George F. Rudminas. TėL: YA 7-1138.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

t r štai aš esu su jumis per visas dienas iki pasaulio pabaigai.
Mat. 28:20.

• e e

Neabejotina, kad tas, kuris prižiūrėjo sėjimą, prižiūrės ir piovimą To
dėl kirskime tiesos pjautuvu drąsiai ir iš visų jėgų, atsimindami, kad tar
naujame Viešpačiui Kristui, atsimindami, kad mes neatsakome už piūti. bet 
atsakome už panaudojimą savo energijos surinkime tiek nunokusių 'kvie
čių*, kiek mes galime rasti. Jeigu daug dirbdami surastume tik kelis nu
nokusius grūdelius, tada džiaukimės iš tų, kuriuos radome ir mokinki mes 
mylėti ir branginti tuos, kurių yra nedaug ir kurie yra brangūs. Atsimin
kime ir Įtai, kad Dievas davė mums dalybą tame darbe kuri dirbame pagal 
geriausią save išmintį, ne dėlto kad dirbdami parneštume jam kokia tikrą 
naudą, bet kad tas darbas parneša palaimą mums patiems.

Kristus pasakė xad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji- Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
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TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET- 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

Naujutėlis kasetinis
I GRUNDIG

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-199S j
( f

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

G U Ž A U S K Ų
G2LES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834S——B—

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. VYAIbrook 5-8063

kemša ir kemša, kol prisikemša, , 
kaip į pelų maišą. Toks maisto 
kimšimas greitai suardo vidu
rių virškinimo aparatą, jį nudė
vi, o kartu ir duoda geriausią pro
gą bakterinėms ligoms įsiveisti.

Maistą būtina gerai sukram
tyti, suvilgyti seilėmis, galima 
ir vandeniu ' nuplauti, perduo
dant virškinimo organams, kurie 
jį lengviau ir greičiau sumala 
ir asimiliuoja. Tuomet viduriuo
se nebus tiek daug rūgimo, pu
vimo ir skrandyje nesiformuos 
nuodingieji gazai, kurie žmogų 
išpučia ir susargdina.

1 Liūdnas prisiminimas

DĖL VEIKSNIŲ 
KONFERENCIJOS

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tdef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠIEIKIS, 0. P.
yrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’P Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLININKAS
(PUTKA.MENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) I
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

(Atkelta iš 4 psl.)
susipratimų nepašalins, o grei
čiau dar daugiau visokių pai
niavų pridarys, kaip, pvz.. yra 
pridariusi VLIKo reikalams 
“sutvarkvti” “veiksniu konfe
rencijos ” (Brooklyne) išrink
toji “birželinė komisija”, ku
rios “darbelius” esu jau anks
čiau parodęs mūsų Naujienose.

Sapienti sat!

mirties keturių metų proga
Skaudžiai ir liūdnai pra

slinko keturi metai nuo 
mirties mūsų mylimo vy
ro, tėvo, uošvio, senelio ir 
prosenelio Kazio Batučio.

Velionio jautrioji širdis 
sustojo plakusi l'OftO metų 
lapkričio 30 dieną.

Nežiūrint, kad jau keturi 
melai praslinko, bet mūsų 
širdyse padaryta žaizda nei 
kiek nesumažėjo. Velionio 
gražus ir pavyzdingas gy
venimas primena jį kiek
viename žingsnyje. Jis ne 
tik buvo pavyzdingas vy
ras, tėvas, senelis ir brolis, 
bet ir visuomeniniame gy
venime ir veikloje. Jis ne 
tik pats daug dirbo organi
zacijose, bet ir kitus ragi- 

rodė teisingą kelią į gyve-

fe

Ff 
Lf

KAZYS BATUTIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
■A 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
33G7 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7.-3401

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

ic-y y rr: *<*’• f,~- -------- ------ -S- L T'"" . * .*? _........

SOPHIE BARČUS !
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 

Visos programos iš WOPA, ' 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-* 
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 3:30 vak 

; ryto-

Telef.: HEmlock 46418
7199 So. MAPLEWOOD AVE. ‘

CHICAGO, JCL. 6062S 
l— - — ................ —r

Bičių pavojus
Žudikių bičių veislė atskrenda 

is Pieta Amerikos

National Research Council 
pranešimu, nuožmių, žmones 
žudančių bičių veislė traukia iš 
Lotynų Amerikos į šiaurę apie 
2(M) mylių per metus. Ir jei ne
bus surasta priemonių joms 
sulaikyti, lai per 10 — 11 me
tu jos pasieks pietines JAV 
valstijas.

Visa šių bičių istorija prasi
dėjo 1957 metais, kai Brazili
jos bitininkai sumanė pagerin
ti savųjų, prieš daugelį metų iš 
Europos atgabentų bičių veislę, 
sukryžiavę jas su iš Afrikos

no kiek galint ir jiems
nimą.

Iki mūsų krūtinėse plaks širdys, mes jo gražius darbus 
ir kilnų atminimą gerbsime ir eisim jo nurodytu gyvenimo 
keliu.

l’o šiltosios vasarėlės
-lau atėjo rudenėlis.
Nei saulutė nebeskaisti,
Ir dienužė ein tamsyn.

Dūksta vėjai, krinta lapai.
Puošia ka(>ą geltonai.
Jau žiemužė nebetoli.
Apklos žemelę baltai.

Slenka, bėga liūdnos dienos be sustojimo, 
Kur tik cinu, kur pažiūriu, vien dyki namai. 
Nesimato tavo veido, o Kazimierai, 
Ii' negirdime tavo balso jau seniai.

luii Jam. aiųžiim luįįegu.užmigusiam, būna ramu iisė- 
rtis'I'Jčtuvių Tautinėse kapinėse. 1‘ ' ‘

Mes lankysime jn kapą ir puošime gyvomis gėlėmis.
Liūdinti žmona EIJKIETA BATUTIENĖ, 

Sūnus MOTIEJUS ir šeima.

BUTKUS - VASAIHS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDxMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 09th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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ST. TRINKA * f ’

Apsisaugokite nuo vagilių
Chicago Sun-Times dienraš

tyje, š. m. lapkričio mėnesio 23 
dieną buvo parašyta, kad Chi- 
cagos policijos superintenden
tas Rockford įspėja miesto gy
ventojus, kad, pirkdami prieš 
Kalėdų šventes savo giminai
čiams dovanas, būtų atsargūs, 
nes prieš šventes padaugėja vi
sokių nusikaltimų. Pavyzdžiui: 
dauguma moterų krautuvėse 
apžiūrinėdamos perkamus daik. 
tus, kad juos galėtų geriau ap
žiūrėti, savo pinigines padeda 
ant stalo, ant kurio yra padėtos 
parduodamos prekės.

Yra tokių moterų ir paaug
lių, kurie specialiai eina į krau-' 
tuves, kad ką nors pavogtų. 
Kai tik pirkėja, apžiūrėdama 
prekes, nusisuka, tai kita mo
teris, arba koks paauglis, nu-' 
taikęs progą, jos piniginę su' 
pinigais pavagia ir iš krautu
vės pasišalina. 

1
Taip pat pataria saugotis ki

šenvagių. Jie dirba pavieniui 
arba dviese. Kai vienas jų pa
vagia piniginę su pinigais, tai. 
tuojau ją perduoda kitam. Jei: 
policija jį įtartų vagystėje, tai 
neradus pas jį pavogtų pinigų, 
turi paleisti. . |

Kišenvagiai žmonėms iš kiše
nių pavagia piningines žmonių

spūstyje, krautuvėse, autobu
suose, arba traukiniuose.

Moterims patariama po pir
kimo kokio daikto patikrinti ar 
piniginė yra gerai uždaryta. 
Nepatariama nešioti piniginė
se, kurios yra nešiojamos su 
dirželiu ant peties, nes jos žmo
nių spūstyje yra lengvai atida
romos ir iš jų pavagiami pini
gai.

Vyrams patariama savo pini
gines nešioti ne kelnių kišenė
se, bet švarko vidurinėje kiše
nėje, nes iš ten sunkiau pavog
ti.

Jei važiuoji automobiliu pirk
ti prekių į krautuvę, tai nupir
kus prekes patariama jas užra
kinti bagažinėje, bet nepalik
ti automobily ant sėdynės, nes 
yra tokių žmonių, kurie jas pa
matę gali pavogti. Taip pat pa
tariama nepalikti automobilio 
duris ir langus atidarytus, nes 
gali pavogti ne tik prekes, bet 
ir automobilį.

Areštai 
bus rekorduojami

Chicagos policijos viršininkai 
svarsto pasiūlymą užrekorduoti 
pasikalbėjimus policijos patru
liams suiinant nusikaltėlį. Tuo 
būdu manoma sumažinti iki mi-

SS-SS—— ~ - ——mmį ■KL . _ ..u..  Į ■■■ —_.-'U 1... . N ... ... -MM———

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA L AURI AN
Naujieji Savifttnkai

2525 West 71 st Street. Chicago, IT!. 60629. Tel. HE 44149

| MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 1
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENŠ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 
: 1 ....................................................... ................................... alų..;-. - --- . "■■-■■■' -----------

~ ------------*" ------ -J ........ ....................................... '■ dlJ...." . .■.■Į-.-ĮĮ!-. ___  't-" I

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 25«320 

įvairią prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertrfikataL

V. VALANTINAS

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Valaus komisna dėknla visiems rėmėjams už aukas ir kitokia Para

na tam pat atsiliepimus laiškai* ii* pareiškimais, kurie rado teigiamą at-, 
'arsi visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antraiame vaiaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
>e bk i reikiama narama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui hraneiau- 
:;a dovana — nauia prenumeratorių, kad nuolat didėiant ju skaičiui būtu 
Igam užtikrinta egristenciia nekeliant kainos. Naujienos; savo tikslia in- 
nrmaHia ir laikmena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
r Bendruosius bei v^siemę naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
Umosio ir nyramos. Reikia, kad tas demesvs ir narama tautų konkreti. 
PndAl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas. 
yAsi’ętpn^anf suroti bent po viena nauja skaitvtoia. Visi lietuviai yra 
cviečiami ii7sisaVvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei- 
calmgos, ir net būtinos.

Chicagoje. nriArniesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00, 
>usei — $12.00, trims mėnesiams — 7M, vienam mėnesiui — 3.00. 
Kitose JAV viefnco metams — $20 00, pusei metų — $11.00, vienam mėne- 
»iui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
[739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608 _____ 2

>iunčiu ..........   dol. 1

J Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

1 Užsakau Naujienas savo .................................................. .... kaip dovaną

...___ -7-.-.........— proga.

J Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

>AVARDE IR VARDAS ......    ....................... . ........ ......._.............

lDRESAS ......................................... ................... . ..... ............. .........................

AVARDE IR VARDAS ....... ........... .................... . ........ .................. ....... ........

DRESAS ...............       —................. .

Parašas
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Wisconsin© gubernatorius Patrick Lucey, padėdamas luošiems pra
vesti "Samdyk luošus" dieną Wisconsine, pats dirbo atsisėdęs luo

šųjų kėdėje.

nimumo policijos “brutalumą”. 
Rekorderiai būsią tiek maži, 
kad policininkai galės juos ne
šioti prisisegę priė diržo. Jei re
korderių naudojimas bus pri
imtas, nusikaltėlį suimantis pat
rulis ture nuikaltėliui paakyti, 
kad vias “pasikalbėjimas” tarp 
jo ir policininko yra užrekor- 
duojamas.

Tuo tarpu tebedaromi bandy
mai ir naujasis policijos virši
ninkas James M. Rochford sa
ko, kad pasiūlymas rekorduoti 
suėmimus yra vertas bandyti.

Paminės prel. Mykolo 
Krupavičiaus sukaktį

Trijų metų mirties sukakties 
proga prof. Mečys Mackevičius 
apie velionį kalbės per Sophie 
Barkaus radijo lapkričio 30 d., 
penktadienyje, o Dr. Jonas Va
laitis ta pačia proga kalbės per 
“Margutį” taip pat lapkričio 30 
d., penktadienyje, gi mišios bus 
atnaušaujamos gruodžio 2 d. 
10:30 v. Marquette Parko lietu
vių parapijos bažnyčioje, kur 
tinkamą pamokslą apie velionį 
pasakys kun. Vytautas Bagda- 
navičius, o giedos: solistė Dalia 
Kučėnienė ir solistas Vytautas 
Nakas, jiems akompanuos mu
zikė M. Kutz-Mondeikaitė. Taip 
pat giedos muz. Baltrušaičio va
dovaujamas choras.

Minėjimu rūpinasi velioniui 
paminklą statyti Čikagoje ko
mitetas, vadovaujamas prof. dr. 
dr. Juozo Meškausko. B. V.

Dr. B. Matulionio paskaita
Lietuvio Sodyboje — 6515 S. 

California avė. mėnesinėje va
karonėje, šeštadienį, gruodžio 1 
d. po apsilankymo Lietuvoje kal
bės dr. Balys Matulionis. Bus ir 
paskaitų sveikatos reikalais. 
Veiks lietuviškų valgių užkandi
nė. Vakaronei prasidedant 5 vai., 
anksčiau atsilankiusieji dar švie
soje galės apžvelgti sodelyje nau
jai pastatytą tautinio meno ko
plytstulpį. Sodybiečiai laukia 
svečių.

Gruodžio 16 d., sekmadienį, 
Alvudas ruošia bendra Kučiu 
vakarienę Sodybos gyventojams 
ir lankytojams. O. A.

Mokytojų dėmesiui
Š. m. gruodžio mėn. 9 d. 2 v. 

p. p. Jaunimo centre įvyks mo
kytojų sąjungos susirinkimas. 
Kviečiami visi mokytojai daly
vauti, bus svarstomi aktualūs 
šių dienų pedagoginiai klausi
mai.

Mokytojų sąjungos valdyba

— Vilniaus minėjimo komi-

help Wanted male 
Darbininkų Reikia

DRAFTSMEN — 
DESIGNERS 

TECHNICIANS
Loop headquartered consulting engi
neering firm has immediate ope
nings for experienced designers, 

draftsmen and technicians.
Projects include drafting and design 
of highways, bridges, railroads, rapid 
transit and related transportation 

systems.
Full range of benefits include pro

fit sharing, tuition reimbuprsement 
and pension plan.

Submit detailed resume to: 
PERSONNEL MANAGER

DE LEUW,
CATHER & COMPANY

165 W. WACKER DR.
CHICAGO, ILL. 60601

An equal opportunity employer

FABRICATION 
LAYOUT

Subsidiary of a growing food proces
sing plant is in need of:

FABRICATION 
LAY-OUT-MAN 

(Experienced in sheet metal or 
stainless steel)

APPLY IN PERSON 
GRIFFITH LABORATORIES 
1445 W. 37 St., Chicago, Ill.

Contact: Mr. BILL KOSTEL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į
L. „ — - j ■

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY •
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064-

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautt

“Laisvosios Lietuvos” redakci
jos patalpose, 2618 W. 71st St. 
Komiteto nariai prašomi daly
vauti. Atskiri pakvietimai ne- 
siunčiami.

— Juozas Jakštys iš Marquet
te Parko apylinkės, siųsdamas 
nuoširdžius sveikinimus gimta
dienio proga savo mielam švo- 
geriui Jurgiui Schartneriui, gyv. 
Gage Parko apylinkėje, kartu 
išsiuntė ir prasmingą dovaną 
— metinę Naujienų prenumera
tą, kad jos laiku pasiektų toje 
šeimos ir artimųjų šventėje, šį 
penktadienį. Nuoširdi padėka 
lietuviškos spaudos rėmėjui p.
J. Jakščiui, geriausi linkėjimai 
sukakties proga naujam skaity
tojui p. J. Schartneriui.

— Ponia Anna Rakauskas iš 
Bridgeporto apylinkės sveikina 
savo mielą švogeri K. Eiduką, 
gyv. Downers Grove, UI., besi
artinančių Kalėdų ir Naujųjų 
Metų proga, kartu jam siųsda
ma brangią ir prasmingą dova
ną — metinę Naujienų prenu
meratą, kad kiekvieną dieną 
dieną giminės justų vienas kito 
artumą, kad jiems visiems ir 
toliau būtų brangūs bei artimi 
lietuviški reikalai, kad lietuvių 
spauda būtų stipri ir skelbtų lie
tuvybės renesansą. Vajaus ko
misija nuoširdžiai dėkoja Nau
jienų rėmėjai A. Rakauskienei 
taip pat siunčia geriausius lin
kėjimus naujam skaitytojui p.
K. Eidukui.

— Petronėlė Senulienė iš Mar
quette Parko apylinkės yra Nau
jienų skaitytoja nuo 1-jo jų nu
merio. . Vertindama Naujienas, 
jau žygiuojančias 60-sius me
tus ir pritardama jų įtakai į 
Amerikos lietuvių gyvenimą, o 
taip pat nuolatinėms pastan
goms už Lietuvos laisvę ir jos 
žmonių gerovę, kartu su sveiki
nimais artėjančių švenčių pro
ga, atsiuntė vajui 5 dol.

— M. Žemaitienė, Lothbridge, 
Alta, Canada, pratęsdhma pre
numeratą, atsiuntė vajui 3 dol. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už au
kas, platintojams už pastangas, 
o naujiems skaitytojams už dė
mesį. Visi skaitytojai prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti, 
darant pastangas rasti bent vie
ną naują skaitytoją. Visi lietu
viai yra prašomi . atkreipti sa
vo dėmesį į Naujienas, susipa
žinti su jomis ir jas užsisakyti.

An equal opportunity employer

MACHINIST
TOP PAY FOR TOP-NOTCH 

MACHINIST.
DAYS.

Excellent working conditions.
CLOSE TO PUBLIC 
TRANSPORTATION.

FRANK’S MAINTENANCE
& ENGR.

864-7933

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE
Small office in Skokie needs perma
nent full time girl. Knowledge of 

bookkeeping and typing required.
Variety of duties.

Hrs.: 8—4 phone for an interview. 
KE 9-5020

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

teto baigiamasis posėdis įvyks madieniais nuo 
lapkričio 30 d. 7 vai. vakare valandos.

♦ Jones šapkaitės - Bružienės
įdainuota plokštelė (kaina $4.00) 
gaunama Vaznelių Gifts Inter
national parduotuvėje, esančio
je 2501 West 71st St. Tel.: 
471-1421. (Pr).

♦ Vaznelių Prekyba, pirkėjų 
patogumui, atidaro kiekvieną 
dieną iki 8-tos \ i landos, o sek-

SERVICE MEN 
FOR PEST CONTROL 

ROUTES 
SUBURBS & CITY

No experience necessary. Must have 
car. Good pay and fringe benefits.

ADVANCE EXTERMINATING 
SERVICE
427-5800

SALES WOMAN
Experienced sales person for 
downtown Chicago candy shop. 

Full time.
Call Mr. HILKIN

267-6565

GIRL FRIDAY
Need bright gal to assist sales mana
ger. Must be able to handle respon

sibilities.
Tvn’ncr rPHuil’ed. 

842-0804
An equal opportunity employer M-F.

PERSONAL 
Asmenų ieško

PAIEŠKOTAS 
PETRAS VIZNERIS

Jis prašomas paskambinti no 6 vai. 
vak. telef. 489-6875.

Lietuvių Tauragės Klubas 
ruošia šaunų tradicinį Naujųjų 
Metų, sutikimą gruodžio 31 d., 
pirmadienį, 7:30 vai. vak. Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Puiki šalta ir šilta vaka
rienė, šampanas ir kiti priedai 
9 dol. asmeniui. Vietas galima 
rezervuoti iš anksto paskambi
nus šiais telef.: dieną — dr. V. 
Šimaičio Realty Įstaigai, 2951 W. 
63rd St., tel. 436-7878 arba 
HE 6-4540 ir vakarais GR 
6-8417. (Pr).

♦ Lietuvių Fondo tradicinis' 
vakaras Įvyks š. m. gruodžio 
15 d., 6:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Bus meninė programa, 
vakarienė, šokiai. Gros Stelmo
ko orkestras. Kas vakaro proga 
Įstoja į fondo narius arba savo 
įnašus fonde padidins nema
žiau šimtinės, tie dalyvauja ne
mokamai. Svečiams Įėjimas — 
auka $12.50 asm. Dėl informa
cijų ir bilietų galima kreiptis Į 
v. k-to pirm. E. Kielienę telef. 
422-3535 ir LF būstinę: 2422 W. 
Marquette Rd., Chicago, Ill. 
60629, telef. 925-6897. (Pr).

“Pirmyn” choro BANKE
TAS jau čia pat. Jis Įvyksta 
gruodžio mėn. 8 d.. 7:30 vai. 
vakaro Balio Pakšto salėje 
(Pakštas Hali), 2801 W. 38th 
St. Banketo svečiams galima 
pasistatyti mašinas gale salės Į 
esančioje aikštėje (prie Califor
nia gatvės), šokiams gros Balio 
Pakšto orkestras, meninę pro
grama atlieka “Pirmyn” solis
tai. Vakaro pelnas skiriamas 
operetės “Komevilio Varpai” 
pastatymui. Stalus užsisakyti 
galima skambinant Aldonai 
Jankauskienei tel. 778-4293 arba 
Zinai Pocienei tel. 582-8148.

11 -tos iki 5-tos Maloniai kviečiame visus.
(Pr). | (Pr).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

BUS BOYS
11 A. M. 3 P. M.

WAITRESSES
Part Time or Full Time.

Experienced or Will Train. 
Uniforms furnished and laundered — 

Free Meals included.
Apply in person — after 10:30 A. M. 

Mon.-Fri.
STOUFFERS RESTAURANTS

120 E. RANDOLPH
Prudential Plaza

An Equal Opportunity Employer.

KUR NAMUS PIRKTI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karpetai. Garažas.- Turim raktą. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras, Įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karoetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE V4 aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Muro namas. Marquette Parke. — 
$35.000.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. šva
riai nudažvtas. S16.000 pajamų. Kai
na $69 000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Nauįas gazu šildymas. 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir pasto
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marauette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu Marauette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
FURNITURE AND FIXTURES 

Baldai ir kiti įrengimai

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)
Tel. 436-7878

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL GR 64421 
6200 So WESTERN AVE.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietvbės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775
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TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BTZNTERTAT KURTE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, UI. 00609. TeL: VI 7-3447

-HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis rfMM

3208% W. 95th St.
GA 4-8654

State Farm and Casualty Company

A. TV ERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS
Ola automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliexamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 

TIl___  776-58U
Anicetas Garbačiauskas, sav«

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPM SERVICE 
Talseml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4*24 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL VI 7-9327




